
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH PHÚ YÊN 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:46/2024/QĐ-UBND       n, ngày 10 tháng 10 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

B n h nh qu   ịnh  iều  i n v  di n tích tối thiểu củ  vi c tách thử   ất,  

hợp thử   ất  ối với từng loại  ất trên  ị  b n tỉnh Phú Yên 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ c ức c ín  quyền địa p ương ngày 19 t áng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ c ức C ín  p ủ và 

Luật Tổ c ức c ín  quyền địa p ương ngày 22 t áng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban  àn  văn bản quy p ạm p áp luật ngày 22 t áng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban  àn  văn bản quy 

p ạm p áp luật ngày 18 t áng 6 năm 2020; 

Căn cứ k oản 4 Điều 220 Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 

31/2024/QH15, Luật N à ở số 27/2023/QH15, Luật Kin  doan  bất động sản số 

29/2023/QH15 và Luật Các tổ c ức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 t áng 6 

năm 2024; 

Căn cứ Ng ị địn  số 102/2024/NĐ-C  ngày 30 t áng 7 năm 2024 của C ín  

p ủ Quy địn  c i tiết t i  àn  một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ T  ng tư số 01/2021/TT-B D ngày 19 t áng 5 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ   y d ng về ban  àn  QC N 01:2021/B D Quy c u n k  t uật quốc 

gia về Quy  oạc    y d ng; 

T eo đề ng ị của Sở Tài nguy n và M i trư ng tại T  tr n  số 447/TTr-

STNMT ngày 09 tháng 10 năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1.                e  Q              Q         iề   iệ  v  diệ   íc  

 ối   iể  củ  việc  ác    ử   ấ ,  ợp   ử   ấ   ối với  ừ g l ại  ấ   rê      b    ỉ   

Phú Yên. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

1. Quy     nh này có hiệu lực từ ngày 20 tháng 10  ă  2024. 

2. Q                       các Q          củ  Ủy b        d    ỉ        ê : 

a) Quy         ố 42/2014/QĐ-  N   g   06   á g 11  ă  2014 về việc 

b        Q     nh diệ   íc ,  íc    ước cạnh thử   ất tối thiể   ược phép tách 

thử   ối với các loại  ấ   rê    a bàn tỉnh Phú Yên; 

b) Quy         ố 38/2018/QĐ-UBND ngày 10   á g 9  ă  2018 sử   ổi, bổ 

sung một số  iều củ  Q     nh hạn mức gi    ất, công nhận quyền sử dụ g  ất cho 



mỗi hộ gi   ì  , cá       rê    a bàn tỉnh Phú Yên ban hành kèm theo Quy     nh 

số 38/2014/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10  ă  2014 v  Q     nh diện tích, kích 

  ước cạnh thử   ất tối thiể   ược phép tách thử   ối với các loại  ấ   rê    a bàn 

tỉnh Phú Yên ban hành kèm theo Quy     nh số 42/2014/QĐ-UBND ngày 06  ă  

11  ă  2024 của UBND tỉnh Phú Yên; 

c) Quy         ố 25/2021/QĐ-  N   g   10   á g 8  ă  2021  ử   ổi, bổ 

   g  ộ   ố  iề  củ  Q         ạ   ức gi    ấ , c  g   ậ     ề   ử dụ g  ấ  c   

 ỗi  ộ gi   ì  , cá     ; Q        diệ   íc ,  íc    ước cạ     ử   ấ   ối   iể  

 ược p  p  ác    ử ,  ợp   ử   ối với các l ại  ấ   rê      b    ỉ  ; 

d) Quy         ố 22/2022/QĐ-  N   g   09   á g 6  ă  2022  ử   ổi, bổ 

   g  ộ   ố  iề  củ  Q           ố 25/2021/QĐ-  N   g   10   á g 8  ă  2021 

củ  Ủ  b        d    ỉ    ử   ổi, bổ    g  ộ   ố  iề  củ  Q         ạ   ức gi   

 ấ , c  g   ậ     ề   ử dụ g  ấ  c    ỗi  ộ gi   ì  , cá       rê      b    ỉ   

     ê  b              e  Q           ố 38/2014/QĐ-  N   g   14   á g 10 

 ă  2014, Q           ố 38/2018/QĐ-UBN   g   10   á g 9  ă  2018 củ  Ủ  

b        d    ỉ        ê .  

Điều 3. C á   Vă  p ò g Ủy ban nhân dân tỉ  , Giá   ốc các s : Tài 

 g  ê  v  M i  rường,  ư p áp,     dự g,   i c í  ,      ạc  v  Đ    ư, Giao 

thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công T ươ g; Cục  rư  g Cục 

      ỉ  ; C ủ   c  Ủy ban nhân dân các    ệ ,       ,       p ố;   ủ  rư  g các 

cơ     ,  ổ c ức, cá      c  liên quan ch u trách nhiệm thi hành Quy     nh này./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Hồ Thị Ngu ên Thảo 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY ĐỊNH 

Điều  i n v  di n tích tối thiểu củ  vi c tách thử   ất, hợp thử   ất  

 ối với từng loại  ất trên  ị  b n tỉnh Phú Yên 

(Kèm t eo Quyết địn  số 46/2024/QĐ-UBND  

ngày 10 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban n  n d n tỉn        n) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ÐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi  iều chỉnh 

Q                     c i  i   về  iề   iệ , diệ   íc   ối   iể  củ  việc  ác  

  ử   ấ ,  ợp   ử   ấ   ối với  ừ g l ại  ấ   ại    ả  4 Điề  220 L ậ  Đấ    i. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ        ả  lý      ước về  ấ    i,     dự g; cơ     ,  ơ  v    ả  lý 

     ước   ác c  liê      . 

2. Người  ử dụ g  ấ ; c ủ     ữ    i  ả  gắ  liề  với  ấ  c      c    ác  

  ử ,  ợp   ử . 

3. Cơ     ,  ổ c ức v  cá        ác c  liê             ả  lý,  ử dụ g v  

  ực  iệ    ủ  ục  ác    ử   ấ ,  ợp   ử   ấ . 

Điều 3. Các trường hợp  hông áp dụng  iều  i n, di n tích tối thiểu 

 ược phép tách thử  

1. Q               ồi  ấ   ộ  p      ử   ấ  củ  cơ      N    ước c    ẩ  

   ề    ặc      ồi  ấ   ể   ực  iệ  dự á    e  vă  bả  c   p  p củ  cơ      Nhà 

 ước c    ẩ     ề    ặc   e  p áp l ậ  về   ả  lý,  ử dụ g   i  ả  c  g. 

2.  á         ộc     ữ  N    ước   e           củ  p áp l ậ  về      . 

3.  ặ g c    ộ  p    diệ   íc  củ    ử   ấ   ể l    ườ g gi       g,   ủ  

lợi   ặc c  g  rì   c  g cộ g   ác   e        ạc   ược cấp c    ẩ     ề  p ê 

d  ệ ;  ặ g c      ề   ử dụ g  ấ   ể l        ì    g ĩ ,      ì     ươ g,      ại 

         gắ  liề  với  ấ    e           củ  p áp l ậ . 

4. Đối với việc  ử dụ g  ấ   ể   ực  iệ  dự á  p á   riể   i      -     ội 

thông qua   ỏ     ậ  về   ậ     ề   ử dụ g  ấ    ặc    g c     ề   ử dụ g  ấ  

  e            ại Điề  127 L ậ  Đấ    i  ă  2024   ì   ực  iệ    ủ  ục  ác    ử  

 ấ   ối với p    diệ   íc   r  g r    giới dự á   ể   ực  iệ     ề  củ   gười  ử 

dụ g  ấ ,        g p ải   ực  iệ   iề   iệ   ác    ử    e              . 

5. Đối với việc  ử dụ g  ấ     ộc  rườ g  ợp N        ư c   ể    ượ g  ộ  p    

dự á       ư   e           củ  p áp l ậ  lĩ   vực      ư,  i   d     bấ   ộ g  ả . 

 

Chương II 

ĐIỀU KIỆN TÁCH THỬA, HỢP THỬA VÀ  

DIỆN TÍCH TỐI THIỂU ĐƯỢC TÁCH THỬA, HỢP THỬA 



 

 

Điều 4. Ngu ên tắc,  iều  i n chung về tách thử   ất, hợp thử   ất 

Việc  ác    ử   ấ ,  ợp   ử   ấ  p ải bả   ả  các  g  ê   ắc,  iề   iệ  

c   g   e            ại    ả  1 Điề  220 L ậ  Đấ    i v    ử   ấ  không có thông 

bá    ặc                 ồi  ấ  củ  cơ           ước c    ẩ     ề ;  rườ g  ợp 

t   g bá    ặc                 ồi  ấ  c ỉ ả    ư  g      ộ  p    diệ   íc  củ  

  ử   ấ , p    diệ   íc  cò  lại vẫ   ủ  iề   iệ   ác    ử ,  ợp   ử    e           

      ì  ược p  p  ác    ử ,  ợp   ử . 

Điều 5. Điều  i n cụ thể tách thử   ất 

Ng  i các  g  ê   ắc,  iề   iệ            ại Điề  4 củ  Q           , việc 

 ác    ử   ấ  cò  p ải bả   ả  các  iề   iệ         : 

1.   ải  ả  bả  các  iề   iệ    e            ại    ả  2 Điề  220 L ậ  Đấ  

  i. 

2.    ộc   ữ g l ại  ấ      ược           ại             . 

3. Đối với  rườ g  ợp   ực  iệ  dự á  p ải p ù  ợp       ạc  c i  i       

dự g, bả  vẽ  ổ g  ặ  bằ g,       ạc   ổ g  ặ  bằ g  ược   ẩ      , p ê d  ệ  

  e          . 

4.     g  ác    ử  các     vực  iệ     g l   ấ    biệ    ự,  ấ    liê     

   ộc các dự á  p á   riể         ược   ực  iệ    e           p áp l ậ  về      ư, 

 ể bá , c      ê, c      ê    , các      ái      cư     ược cấp Giấ  c ứ g   ậ  

 ừ g   ử   ấ    e        ạc  c i  i       dự g  ược cấp c    ẩ     ề  p ê d  ệ . 

Điều 6. Điều  i n cụ thể hợp thử   ất 

Ng  i các  g  ê   ắc,  iề   iệ            ại Điề  4 củ  Q            v  

k  ả  3 Điề  220 L ậ  Đấ    i, cò  p ải bả   ả  các  iề   iệ         : 

1. Các   ử   ấ  c   g ồ  gốc  ừ   ử   ấ    c  vườ ,    cù g  ộ  c ủ  ử 

dụ g  ấ      ược  ác    ử      c      c     ì  ược  ợp   ử . 

2.   ử   ấ    liê      ại các dự á  p á   riể            ược cấp Giấ  c ứ g 

  ậ  c    ừ g   ử   ấ ,     c      c     ì  ược  ợp   ử   ấ    ư g     g làm 

      ổi  i    r c  ược   ả  lý   e        ạc      ược p ê d  ệ  d  cơ       i p 

  ậ   ồ  ơ c ủ  rì, p ối  ợp cơ      c    ẩ     ề    ả  lý       ạc  c  ý  i   về 

 ự p ù  ợp. 

 

Điều 7. Di n tích tối thiểu s u  hi tách thử   ối với  ất nông nghi p 

1. Đối với  ấ     g  g iệp (    g    ộc  rườ g  ợp  ại Điề  8 củ  Q        

này): Các   ử   ấ   ược  ì               i  ác    ử  p ải c  diệ   íc   ối   iể    e  

 ức          dưới    : 

STT Loại  ất Di n tích (m
2
) 

1 Đấ   rồ g l   1.000 

2 Đấ   rồ g c      g  ă    ác 1.000 

3 Đấ   rồ g c   l    ă  2.000 

4 Đấ  l     ối 500 

5 Đấ  rừ g  ả    ấ  5.000 

6 Đấ  rừ g p ò g  ộ 10.000 



 

7 Đấ     i  rồ g   ủ   ả  2.000 

8 Đấ     g  g iệp   ác 500 

2. Đối với  ấ     g  g iệp  rước      ược c    ối   e  Ng        64-CP 

ngày 27 tháng 9  ă  1993 củ  C í   p ủ c    ộ gi   ì    ử dụ g  ấ ,      gười 

 ử dụ g  ấ   r  g  ộ gi   ì   c      c    ác    ử   ể p    c i  diệ   íc   ược c   

 ối   e         ẩ   ể   ực  iệ     ề   ử dụ g  ấ    ì diệ   íc   ối   iể  c   p  p 

 ác    ử   ược  ác        e   ạ   ức gi    ấ     c    ối   e         ẩ     

    g áp dụ g   e  diệ   íc   ối   iể            ại    ả  1 Điề     . 

Điều 8. Di n tích  ất,  ích thước cạnh tối thiểu  ược phép tách thử   ối 

với  ất ở,  ất nông nghi p trong cùng thử   ất có  ất ở hoặc  ất nông nghi p 

trong  hu dân cư 

1. Đối với  ấ   ,  ấ     g  g iệp  r  g cù g   ử   ấ  c   ấ   : 

 ) Các   ử   ấ   ược  ì               i  ác    ử  p ải c  diệ   íc   ối   iể  

  e   ức          dưới    : 

STT Khu vực Di n tích (m
2
) 

1 Các p ườ g,      rấ  50 

2 Các    cò  lại 60 

b) Các   ử   ấ   ược  ì               i  ác    ử  p ải  ả  bả   íc    ước 

cạ   p í   i p giáp lối  i v  c iề        ử   ấ  bằ g   ặc lớ   ơ  5    ối với     

vực    g     ; bằ g   ặc lớ   ơ  4    ối với     vực       . N     ử   ấ  c  

  iề  cạ    i p giáp với  ộ  lối  i   ì  ổ g c iề  d i các cạ      p ải  ả  bả    eo 

            ; 

c) Đối với các   ử   ấ      dự g        r  g các           ạc      dự g 

 ới p ải  áp ứ g  íc    ước   e   iê  c  ẩ ,     c  ẩ   iệ       củ  lĩ   vực     

dự g; 

d) Việc  ác    ử   ối với   ử   ấ  c  2 l ại  ấ   ược           ại  iể    

   ả  1 Điề        ì  iề   iệ   ác    ử   ược áp dụ g c    ục  íc   ấ   . 

2. Đối với  ấ     g  g iệp  r  g     d   cư: 

 ) Đấ     g  g iệp  r  g     d   cư l   ấ     g  g iệp    ộc     vực d   

cư    g        ặc       ; r    giới củ      d   cư  ược  ác        e        ạc  

 ử dụ g  ấ    ặc       ạc      dự g     ược cơ      c    ẩ     ề  p ê d  ệ  v  

  ử   ấ     g  g iệp  r  g     d   cư  ược  ác        e  r    giới củ    ử   ấ  c  

       g  i cù g  iệ  c ; 

b) Các   ử   ấ   ược  ì               i  ác    ử  p ải  ả  bả   íc    ước 

cạ   p í   i p giáp  ườ g, c iề        ử   ấ  bằ g   ặc lớ   ơ  5    ối với     

vực    g     , bằ g   ặc lớ   ơ  4    ối với     vực       .  iệ   íc  củ  các 

  ử   ấ   ược  ì               i  ác    ử  p ải  ả  bả      g   ấp  ơ   ạ   ức 

 ối   iể  gi    ấ     ươ g ứ g   e   ừ g     b  . 

Điều 9. Di n tích,  ích thước tách thử   ất, hợp thử   ất  ối với  ất phi 

nông nghi p thuộc các dự án phát triển nh  ở; dự án  inh do nh bất  ộng sản 

 hông phải dự án phát triển nh  ở 

1. Việc  ác    ử   ấ  p ải  ả  bả    e        ạc  c i  i       dự g   ặc 

bả  vẽ  ổ g  ặ  bằ g   ặc       ạc   ổ g  ặ  bằ g  ược p ê d  ệ . 



 

2. Việc  ợp   ử  p ải  ả  bả   g  ê   ắc v   iề   iệ            ại Điề  4 

v  Điề  6 củ  Q           ; p ù  ợp       ạc  c i  i       dự g, bả  vẽ  ổ g  ặ  

bằ g,       ạc   ổ g  ặ  bằ g  ược   ẩ      , p ê d  ệ    e          . 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 10. Điều  hoản chu ển tiếp 

1. Các  rườ g  ợp  gười  ử dụ g  ấ      ộp  ồ  ơ  ợp lệ  rước ngày Quy 

         c   iệ  lực   i        ư g c ư   ược  ác    ử ,  ợp   ử , cấp Giấ  

c ứ g   ậ  thì  ược   ực  iệ    e  các Q          củ    N   ỉ   Phú Yên: Số 

38/2014/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10  ă  2014,  ố 42/2014/QĐ-UBND ngày 06 

tháng 11  ă  2014,  ố 38/2018/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9  ă  2018,  ố 

25/2021/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8  ă  2021,  ố 22/2022/QĐ-UBND ngày 09 

tháng 6  ă  2022;  ối với  ồ  ơ  ác    ử      áp dụ g   e                     ậ  

lợi  ơ  c    gười  ử dụ g  ấ  v   ược  gười  ử dụ g  ấ   ồ g ý   ì   ực  iệ    e  

            . 

2.  rườ g  ợp p    c i     ề   ử dụ g  ấ    e  bả  á ,            củ   ò  

án  rước  g   01/8/2024 thì   ực  iệ    e  bả  á ,            củ      á . 

 

Điều 11. Trách nhi m thực hi n 

1. S    i  g  ê  v  M i  rườ g: 

 )  ổ c ức  riể     i v  p ối  ợp với các   , b  ,  g    v      p ươ g liê  

       e  dõi,  iể   r  việc   ực  iệ  Q           ; 

b) C ỉ  ạ  Vă  p ò g Đă g  ý  ấ    i v  C i   á   Vă  p ò g Đă g  ý  ấ  

giải       các   ủ  ục về  ấ    i c  liê            ác    ử ,  ợp   ử  v  cập nhật, 

chỉ   lý cơ    dữ liệ   ấ    i,  ồ  ơ   a chính   e        nh; 

c) Chủ trì, phối hợp với các s , b  ,  g    v      p ươ g       ư  Ủy ban 

nhân dân tỉnh giải quy   các       ă , vướng mắc trong quá trình thực hiện quy 

  nh này. 

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện: 

a) Chỉ  ạ  các cơ     ,  ơ  v  trực thuộc, Ủy ban nhân dân cấp      ường 

xuyên kiểm tra xử lý theo thẩm quyền hoặc ki n ngh  cơ      c    ẩm quyền xử lý 

 ối với các  rường hợp tách thửa, hợp thử      g    g       nh tại Q     nh này; 

phối hợp với Cơ       i p nhận hồ  ơ  rong quá trình giải quy t hồ  ơ; 

b) Trong quá trình thực hiện n   c  p á   i   vướng mắc,       ă    ì   p 

thời báo cáo về S    i  g  ê  v  M i  rườ g  ể tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh xem xét, sử   ổi, bổ sung cho phù hợp.  

3. Vă  p ò g Đă g  ý  ất   i, C i   á   Vă  p ò g Đă g  ý  ấ    i:  

a) Giải       các   ủ  ục về  ấ    i c  liê            ác    ử ,  ợp   ử    e  

        .  rườ g  ợp c     i   p ải c  ý  i   liê                 ạc ,  ác      

  ử   ấ     g  g iệp  r  g     d   cư thì Vă  p ò g Đă g  ý  ấ    i, C i   á   

Vă  p ò g Đă g  ý  ấ    i c   rác    iệm lấy ý ki n của cơ        ả  lý về     

  ạc  v      p ươ g; 



 

b) Thực hiện cập nhật, chỉ   lý cơ    dữ liệ   ấ    i,  ồ  ơ   a chính theo 

      nh. 

4. Các cơ     ,  ơ  v  liê       p ối  ợp   ực  iệ    e  c ức  ă g,   iệ  

vụ củ   ừ g cơ     ,  ơ  v    e          . 

Điều 12. Điều  hoản thi h nh 

1. Các  ội d  g     g           r  g Q              ì   ực  iệ    e  các 

vă  bả      p ạ  p áp l ậ   iệ      . 

2.  r  g   á  rì     ực  iệ      p á   i   các  rườ g  ợp     g c   r  g 

Q              ặc các  rườ g  ợp    c   r  g Q              ư g c ư  p ù  ợp 

với   ực   , Ủ  b        d   cấp    ệ , các   , b  ,  g   ,  ổ c ức, cá      có 

liên quan   p   ời bá  cá ,  ề   ấ  gửi     S    i  g  ê  v  M i  rườ g  ể  ổ g 

 ợp, bá  cá   rì   Ủ  b        d    ỉ    e       ử   ổi, bổ    g c   p ù  ợp./. 


